

**BÁO CÁO**  
**kết quả thực hiện "Năm dân vận chính quyền"**  
**6 tháng đầu năm 2019**

-----

Thực hiện Công văn số 2542-CV/BDVTW ngày 10/5/2019 của Ban Dân vận Trung ương v/v báo cáo kết quả thực hiện "Năm dân vận chính quyền" 6 tháng đầu năm 2019; Ban Dân vận Tỉnh ủy Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền của các cấp ủy, tổ chức đảng và triển khai thực hiện của các cấp chính quyền**

- Căn cứ Kế hoạch số 2352-KH/BDVTW-BCSĐCP ngày 15/01/2019 giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Chính phủ về phối hợp thực hiện "Năm dân vận chính quyền" 2019; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành văn bản chỉ đạo<sup>1</sup> và quán triệt nội dung thực hiện "Năm dân vận chính quyền 2019" trong cuộc họp giao ban định kỳ với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; đồng thời Ban Dân vận Tỉnh ủy cũng đã tổ chức quán triệt nội dung chủ đề "Năm dân vận chính quyền" đến đội ngũ lãnh đạo Ban dân vận các huyện, thành ủy trong cuộc họp giao ban định kỳ quý I/2019.

- Thực hiện Công văn số 3477-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ các huyện, thành ủy như Đức Phổ, Sơn Hà, Ba Tơ, Bình Sơn, Tư Nghĩa, Minh Long, Thành ủy Quảng Ngãi, Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh... cũng đã ban hành các văn bản nhằm cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về thực hiện Năm dân vận chính quyền tại địa phương, đơn vị mình.

- Bên cạnh đó, UBND tỉnh<sup>2</sup> đã chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện những nội dung trọng tâm của năm 2019 "Năm dân vận chính quyền" trong hệ thống chính quyền nhằm nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền trong các cơ quan quản lý hành chính Nhà

---

<sup>1</sup> Công văn số 3477-CV/TU ngày 13/3/2019 về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận và "Năm dân vận chính quyền" 2019.

<sup>2</sup> Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 1447/UBND-NC ngày 29/3/2019 về triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2019 - Năm dân vận chính quyền;

nước, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về công tác dân vận nói chung, dân vận chính quyền nói riêng.

## II. Kết quả thực hiện

### 1. Kết quả thực hiện các nội dung trọng tâm công tác dân vận về thực hiện "Năm dân vận chính quyền" 2018

1.1 Việc tổ chức ký kết và triển khai kế hoạch phối hợp công tác dân vận giữa Ban Dân vận cấp ủy các cấp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Các cơ quan, đơn vị<sup>3</sup>, địa phương đã chủ động xây dựng, ban hành các kế hoạch, công văn triển khai, cụ thể hóa việc thực hiện "Năm dân vận chính quyền". Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tổ chức ký kết các Kế hoạch phối hợp về thực hiện công tác dân vận với các sở, ngành, đơn vị<sup>4</sup>, 14/14 ban dân vận cấp ủy ban hành kế hoạch phối hợp với UBND huyện, thành phố về thực hiện "Năm dân vận chính quyền"; đã góp phần chuyển biến một bước về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức về công tác dân vận nói chung và dân vận chính quyền nói riêng.

- Ban Dân vận Tỉnh ủy đã phối hợp với Báo Quảng Ngãi và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền năm 2019; trong đó có nội dung tuyên truyền về thực hiện "Năm dân vận chính quyền". Đến nay, đã có khoảng 12 tin, bài tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận nói chung và dân vận chính quyền nói riêng, nhất là công tác dân vận chính quyền trong tham gia vận động, hỗ trợ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư tại một số dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh; về một số kết quả của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; về các mô hình điển hình "Dân vận khéo"; về phát huy vai trò của người có uy tín...

1.2 Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò của Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh đã tổ chức thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội theo đúng kế hoạch, nội dung

<sup>3</sup> Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Công an tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp,

Sở Giáo dục - Đào tạo,...

<sup>4</sup> Các Kế hoạch phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy với các cơ quan, đơn vị có liên quan về thực hiện "Năm dân vận chính quyền" 2019: Ban Cán sự đảng UBND tỉnh (số 91-KH/DBVTU-BCSDUBND, ngày 19/02/2019); Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi (số 92-KH/BDVTU-BQLKKT, ngày 19/02/2019); Bộ đội Biên phòng tỉnh (số 93-KH/DBVTU-BCHBP, ngày 19/02/2019); Thanh tra tỉnh (số 94-KH/DBVTU-TTT, ngày 19/02/2019); Sở Tài nguyên và Môi trường (số 95-KH/DBVTU-STNMT, ngày 19/02/2019); Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn (số 96-KH/DBVTU-SNNPTNT, ngày 19/02/2019); Sở Y tế (số 97-KH/DBVTU-SYT, ngày 19/02/2019).

đã được phê duyệt. Hoạt động giám sát và phản biện xã hội có nhiều chuyên môn tốt, với nội dung, lĩnh vực khá toàn diện, từng bước đi vào đời sống xã hội. Đồng thời tính chủ động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục được nâng lên, đưa công tác giám sát và phản biện xã hội đi vào nền nếp; quy trình được tổ chức chặt chẽ; chủ thể và đối tượng giám sát, chủ thể và các cơ quan, tổ chức yêu cầu phản biện xã hội đã thực hiện đảm bảo quyền và trách nhiệm được quy định; kết quả trong công tác giám sát và phản biện xã hội góp phần thiết thực vào việc xây dựng và thực hiện chủ trương, chính sách của tỉnh nhà<sup>5</sup>.

### *1.3 Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước*

- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh gắn với nhiệm vụ tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, nhất là trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành các Quyết định số 766-QĐ/TU ngày 23/8/2017 và Quyết định số 944-QĐ/TU ngày 02/02/2018 về giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo và thực hiện việc tuyên truyền, vận động, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, bồi thường, tái định cư Dự án Khu Đô thị - Công nghiệp - Dịch vụ VSIP và Dự án Nâng cấp, Mở rộng Nhà máy Lọc dầu Dung Quất. Theo đó, các Tổ Công tác 766 và Tổ Công tác 944 đã phối hợp với chính quyền các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, giải thích các chủ trương, chính sách của Trung ương, của Tỉnh có liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư đến các hộ

<sup>5</sup> Chi tính riêng trong năm 2018:

- Về kết quả công tác giám sát: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: giám sát trực tiếp việc phân bổ gạo do lúa từ năm 2015 - 2017 trên địa bàn tỉnh đối với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Giám sát trực tiếp việc triển khai sản xuất và cung ứng thực phẩm rau an toàn tại Ủy ban nhân dân 06 xã: Đức Thắng, Đức Minh, Đức Hiệp (Mộ Đức) và Hành Tín Đông, Hành Thiện, Hành Phước (Nghĩa Hành); Liên đoàn Lao động tỉnh: Giám sát trực tiếp về việc triển khai và thực hiện pháp luật lao động, trong đó tập trung giám sát việc triển khai và tổ chức thực hiện Luật an toàn vệ sinh lao động năm 2015 tại Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và 30 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh: Giám sát trực tiếp việc thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau năm 1975 tại huyện Đức Phổ; Tỉnh đoàn: Giám sát trực tiếp việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030" tại Ban Thường vụ Huyện ủy Tư Nghĩa, Minh Long, Trà Bồng; Hội Nông dân tỉnh: Giám sát trực tiếp việc thực hiện pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, giống cây trồng, giống vật nuôi tại Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh, Tư Nghĩa và một số cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

- Về kết quả công tác phản biện xã hội: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với 05 dự thảo Đề án của Tỉnh ủy và 06 dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

- 6 tháng đầu năm 2019 các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đăng ký nội dung giám sát và phản biện xã hội năm 2019; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổng hợp nội dung đăng ký giám sát và phản biện xã hội năm 2019 của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, trình cấp ủy xem xét, phê duyệt theo quy định.

dân bị ảnh hưởng; từng bước vận động Nhân dân thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ, tạo điều kiện thuận lợi để các dự án triển khai đảm bảo tiến độ về thời gian; phục vụ việc phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh.

Đồng thời, trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Ban Cán sự đảng UBND tỉnh nghiên cứu, ban hành các Quyết định về Quy định tiêu chí đánh giá công tác dân vận của chính quyền và Quy chế dân chủ trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng nhằm tạo sự đồng thuận của Nhân dân trong triển khai thực hiện các công trình, dự án tại địa phương cũng như tăng cường sự quản lý của các cơ quan Nhà nước đối với lĩnh vực đất đai, bồi thường, tái định cư.

- Việc phân công lãnh đạo phụ trách công tác dân vận đã được các cấp, các ngành chú trọng thực hiện. Đến nay, có 14/14 huyện, thành phố phân công đồng chí Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch phụ trách công tác dân vận chính quyền; 25/25 sở, ban ngành tỉnh phân công đồng chí Giám đốc hoặc Phó giám đốc phụ trách công tác dân vận chính quyền của cơ quan; 184/184 xã, phường, thị trấn phân công đồng chí Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch phụ trách công tác dân vận chính quyền và 191 lãnh đạo tại các phòng, ban trực thuộc thành phố được phân công phụ trách công tác dân vận chính quyền.

*1.4 Đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân; đẩy mạnh phong trào thi đua "Dân vận khéo"; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở*

- Các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện các quy định của Trung ương về cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2016-2020; đặc biệt là triển khai Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Tỉnh ủy về CCHC, nhất là cải cách thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã phê duyệt, ban hành nhiều văn bản<sup>6</sup> nhằm cụ thể hóa, triển khai thực hiện.

Việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông, cơ chế một cửa theo hướng hiện đại đã được các cơ quan, địa phương, đơn vị trên

<sup>6</sup> Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC năm 2019; Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 30/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2019; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 11/02/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về rà soát, đánh giá TTHC năm 2019; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 30/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2019; Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 18/02/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2019; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/02/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC năm 2019; Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và công bố Chỉ số CCHC năm 2018 của các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố; Báo cáo số 32/BC-UBND ngày 27/02/2019 về tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số CCHC cấp tỉnh năm 2018; Công văn số 613/UBND-NC ngày 12/02/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 842-KL/TU ngày 14/12/2018 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 14 khóa XIX; Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 30/01/2019 về Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 11/02/2019 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019,...

địa bàn tỉnh triển khai thực hiện đều khắp. Đến nay, toàn tỉnh có 17/21 sở, ban ngành cấp tỉnh; 14/14 huyện, thành phố và 184/184 xã, phường, thị trấn thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông, cơ chế một cửa theo hướng hiện đại<sup>7</sup>. Nhờ đó, bước đầu khắc phục tình trạng chậm trễ, ìn ỉ, né tránh trách nhiệm của cán bộ, công chức trong giải quyết công việc; giảm bớt phiền hà, tiêu cực, những nhiễu trong quá trình giải quyết hồ sơ TTHC cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

- Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” đã có những chuyển biến tích cực, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã xây dựng và triển khai thực hiện nhiều mô hình vận động trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội và được gắn với cuộc vận động “*Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới*”; nhiều điển hình “*Dân vận khéo*” đã được ghi nhận, nhân diện rộng để các đơn vị, địa phương học tập, làm theo, nhất là các mô hình về xử lý, phân loại rác thải sinh hoạt sinh hoạt tại nguồn. Công tác vận động quần chúng và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” đã thực sự lan rộng trên tất cả các lĩnh vực, ở khắp các đơn vị, địa phương trong tỉnh, mang lại hiệu quả thiết thực, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo ra động lực mạnh mẽ cho việc phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị và giải quyết được những vấn đề mới nảy sinh trong quá trình phát triển kinh tế-xã hội có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân, nhất là ở cơ sở. Việc đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” đã góp phần phát huy quyền làm chủ của nhân dân, vận động nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

## **2. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, các vụ khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài**

### **2.1 Kết quả thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và thực hiện Quy chế tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tập trung tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; nhất là Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo năm 2018 nhằm nâng cao nhận thức của người dân đối với các quy định về khiếu nại, tố cáo có liên quan. Ngày

<sup>7</sup>Ban Dân tộc, Thanh tra tỉnh vì số lượng thủ tục hành chính thực hiện tại cơ chế một cửa ít nên không xây dựng Đề án một cửa; Văn phòng UBND tỉnh chỉ phối hợp thực hiện; Văn phòng HĐND tỉnh không thuộc đối tượng thực hiện cơ chế một cửa;

- Hiện đã có 09/14 địa phương và 03 sở được UBND tỉnh phê duyệt Đề án thực hiện cơ chế một cửa theo hướng hiện đại, trong đó, có 07 địa phương và 02 sở đã chính thức đi vào hoạt động (*UBND thành phố, UBND các huyện: Sơn Hà, Đức Phổ, Mộ Đức, Tư Nghĩa, Trà Bồng, Bình Sơn; Sở kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương*); Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện: Nghĩa Hành, Ba Tư đang trong giai đoạn hoàn thiện; Sở Giao thông Vận tải đã đưa vào hoạt động Công thông tin điện tử dịch vụ hành chính công để cung cấp một số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cho tổ chức, công dân; UBND huyện Sơn Hà đã cung cấp một số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 cho công dân qua Internet.

24/5/2019, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành các Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 24/5/2019 về tổ chức Hội nghị triển khai ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc về công tác giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài và Kế hoạch số 80/KH-UBND về kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài nhằm giúp các cơ quan chức năng chủ động trong triển khai thực hiện trách nhiệm, nhất là của người đứng đầu trong giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Song song với lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các cơ quan quản lý nhà nước đã tập trung thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy chế tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân<sup>8</sup>.

## 2.2 Kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo

Các cấp chính quyền, cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn đã tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân; ở hầu khắp các địa phương, đơn vị đều có hòm thư góp ý, phân công cán bộ tiếp công dân, trực tiếp xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân.

Trong những tháng đầu năm 2019, các cơ quan hành chính trong tỉnh tiếp 1.032 lượt/1.171 người của 933 vụ việc (trong đó, có 15 lượt đoàn đông người của 07 vụ việc); tiếp nhận, xử lý 1.831 đơn (412 đơn khiếu nại, 88 đơn tố cáo, 1.331 đơn kiến nghị, phản ánh); giải quyết 94/412 khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền. Thực hiện 429 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 562 đơn vị, phát hiện 220 đơn vị có sai phạm, với tổng số tiền 3.931,17 triệu đồng và 2.923.025m<sup>2</sup> đất cùng nhiều sai phạm khác. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nợ ngân sách nhà nước 1.114,98 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 2.816,19 triệu đồng và 2.892.164m<sup>2</sup> đất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện 04 cơ chế, chính sách, ban hành 151 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 718,59 triệu đồng. Qua các cuộc thanh tra đã ban hành kết luận, phát hiện 02 đơn vị có sai phạm, với tổng số tiền 2.315 triệu đồng và 2.315m<sup>2</sup> đất; kiến nghị thu hồi 319,45 triệu đồng (đã thu 211,9 triệu đồng, đạt tỷ lệ 66,3%); kiến nghị xử lý khác 2.463,08 triệu đồng và 2.315m<sup>2</sup> đất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện 03 cơ chế, chính sách cùng nhiều biện pháp khắc phục, chấn chỉnh khác.

<sup>8</sup> - Cấp tỉnh: Dự kiến đồng chí Bí thư Tỉnh ủy sẽ tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ để tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn vấn đề xử lý rác thải tại Nhà máy MD.

- Cấp huyện: có 13/14 huyện, thành ủy tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân tại 25 xã, thị trấn.

- Cấp xã: 122/184 bí thư cấp ủy xã, phường, thị trấn tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân tại 163 thôn, tổ dân phố.

Nhìn chung, qua quá trình triển khai thực hiện, bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số hạn chế như: Việc tổ chức ký kết các kế hoạch phối hợp giữa các cơ quan chính quyền cùng cấp với Ban Dân vận cấp ủy về thực hiện năm dân vận chính quyền còn chậm, công tác tuyên truyền chủ đề về "Năm dân vận chính quyền" chưa thực sự mạnh mẽ, sâu rộng. Việc thực hiện công tác dân vận năm 2019 "Năm dân vận chính quyền" của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp chưa thường xuyên, kịp thời, hiệu quả thấp; một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức nhận thức chưa đầy đủ về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tầm quan trọng của công tác dân vận, về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội nên chưa kịp thời tham mưu, phối hợp để thực hiện có hiệu quả trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp.

### III. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện các nội dung trong Kế hoạch phối hợp số 91-KH/DBVTU-BCSĐUBND, ngày 19/02/2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2019 - "Năm dân vận chính quyền".

2. Tổ chức lớp tập huấn để nhân rộng mô hình Tổ Công tác của Ban Thường vụ cấp ủy tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng các Dự án trọng điểm ở các địa phương.

3. Tăng cường công tác dân vận chính quyền trong tuyên truyền, vận động, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, bồi thường, tái định cư tại một số dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thông tin, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Trung ương, địa phương về công tác dân vận nói chung và dân vận chính quyền trong tình hình mới nói riêng.

5. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan quản lý nhà nước, chính quyền cùng cấp thực hiện công tác dân vận chính quyền trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn một cách phù hợp.

#### Nơi nhận:

- Vụ Dân vận các cơ quan nhà nước, BDV TW;
- Đ/c Lê Văn Dũng, PTBDVTU;
- Phòng DVNN;
- Lưu VT.

